



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12092025-266123
CG-DL-E-12092025-266123

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 246]

नई दिल्ली, शुक्रवार, सितम्बर 12, 2025/भाद्र 21, 1947

No. 246]

NEW DELHI, FRIDAY, SEPTEMBER 12, 2025/BHADRA 21, 1947

पंचायती राज मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 8 सितम्बर, 2025

फा. सं. ई- 14011/2/2020- हिंदी.—भारत सरकार ने 18वीं लोक सभा के गठन के फलस्वरूप पंचायती राज मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति का पुनर्गठन करने का निर्णय लिया है। समिति का गठन, कार्य और कार्यकाल आदि निम्नानुसार होंगे:-

I. गठन

पंचायती राज मंत्री

- अध्यक्ष

पंचायती राज राज्य मंत्री

- उपाध्यक्ष

II. गैर सरकारी सदस्य

(i) संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित			
1.	श्री जय प्रकाश (लोक सभा) वर्तमान पता: 13, तीन मूर्ति लेन, नई दिल्ली- 110021 स्थायी पता: 269, एल्डेको ग्रीन्स कॉलोनी, गोमती नगर, लखनऊ-226010, उ.प्र.	-	सदस्य
2.	श्री जगन्नाथ सरकार, (लोक सभा) वर्तमान पता: 501, गंगा अपार्टमेंट, डॉ बी.डी. मार्ग, नई दिल्ली- 110001 स्थायी पता: ग्राम अरपरा, पोस्ट- बाराजियाकुर, पी.एस संतिपुर, जिला नादिया, प०बंगाल-741404	-	सदस्य
3.	श्री रामभाई हरजीभाई मोकरिया, (राज्य सभा) वर्तमान पता: 102, स्वर्ण जयंती सदन डीलक्स, नई दिल्ली 110021 स्थायी पता: 'नेहा' 5, जनकल्याण सोसायटी, बंगला सं. 76-77, टैगोर मार्ग, एस्ट्रॉन चौक, राजकोट, गुजरात- 360001	-	सदस्य
4.	श्री बिरेन्द्र प्रसाद वैश्य, (राज्य सभा) वर्तमान पता: 12, सफदरजंग लेन, नई दिल्ली -110029 स्थायी पता: एल.के.आर.बी. रोड, बाई-लेन-3, मकान सं. 5, नबीन नगर, गुवाहाटी, पी.एस. गीतानगर, जिला- कामरूप (एम), असम - 781024 ,	-	सदस्य
(ii) संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित			
5.	श्री कल्याण बनर्जी, (लोक सभा) वर्तमान पता: बंगला सं. 7, डूप्लेक्स, नॉर्थ एवेन्यू, नई दिल्ली, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली- 110001 स्थायी पता: 37सी, हरीश चटर्जी स्ट्रीट, कोलकाता, पश्चिम बंगाल- 700026,	-	सदस्य
6.	श्रीमती माला राज्यलक्ष्मी शाह, (लोक सभा) वर्तमान पता: 'टिहरी गढ़वाल हाउस, 5, भगवानदास रोड, नई दिल्ली - 110001 स्थायी पता: राजमहल, डाकघर- नरेन्द्र नगर टिहरी, गढ़वाल-249175 उत्तराखंड,	-	सदस्य
(iii) केन्द्रीय सचिवालय हिंदी परिषद द्वारा नामित			
7.	श्री राम नरेश तिवारी, 'पिण्डीवासा' वर्तमान पता: सेक्टर - 137, नोएडा- 201307	-	सदस्य

	स्थायी पता: 797/1-सी पिंडी वासा भवन बाधम्बरी मार्ग, इलाहाबाद-211006 (उत्तर प्रदेश)		
(iv) नागरीप्रचारिणी सभा द्वारा नामित			
8.	श्री व्योमेश शुक्ल, वर्तमान पता: नागरीप्रचारिणी सभा, के.53/46 डी; विश्वेश्वरगंज, वाराणसी, उत्तर प्रदेश; पिनकोड: 221001 दिल्ली शाखा: नागरीप्रचारिणी सभा, ए-16, अरूणा आसफ़ अली मार्ग, कुतुब इंस्टीट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली; पिनकोड: 110016 स्थायी पता: सी 27/111; बी-4, जगतगंज, वाराणसी, उत्तर प्रदेश; पिनकोड: 221001	-	सदस्य
(v) पंचायती राज मंत्रालय द्वारा नामित			
9.	डॉ. सुमन सुराना पता: ए-7, आवागढ़ हाउस, अंजना सिनेमा के सामने, एम.जी. रोड, आगरा-282002	-	सदस्य
10.	श्री विजय बघेल पता: ग्राम-गढ़ी नवलिया, कुआंखेड़ा, पोस्ट- कलाल खेरिया, फतेहाबाद रोड, आगरा, उत्तर प्रदेश (पिन-282006)	-	सदस्य
11.	डॉ. राहुल राज कुलश्रेष्ठ पता: ई-1, अशोक विहार, केदार नगर, शाहगंज आगरा	-	सदस्य
12.	श्रीमती माया कुलश्रेष्ठ पता: एच 1203 वृंदा सिटी, फाई 4, ग्रेटर नोएडा	-	सदस्य
(vi) राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय द्वारा नामित			
13.	श्री कैवर प्यार सिंह, पता: गांव व डाक- घनाहट्टी, तहसील एवं जिला- शिमला, हिमाचल प्रदेश	-	सदस्य
14.	डॉ. हरि शंकर दुबे, पता: ब्रह्मलोक, कर्मयोग पथ, जानकी नगर वल्लेवबाग, एम.आर. 4 रोड, जबलपुर, म. प्र.- 482002	-	सदस्य
15.	डॉ. आधिरा वी., पता: पालिपीत्ता हाउस, एस.के.वी. कॉलेज रोड, कनट्टुकर, त्रिशूर- 680011	-	सदस्य
III. सरकारी सदस्य			
(i) राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय			
16.	सचिव (राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय)	-	सदस्य
17.	संयुक्त सचिव (राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय)	-	सदस्य

(ii) पंचायती राज मंत्रालय			
18.	सचिव, पंचायती राज मंत्रालय	-	सदस्य
19.	अपर सचिव, पंचायती राज मंत्रालय	-	सदस्य
20.	संयुक्त सचिव (मु.शे.)	-	सदस्य
21.	संयुक्त सचिव (आ.प्रे.ना)	-	सदस्य
22.	संयुक्त सचिव एवं वित्तीय सलाहकार	-	सदस्य
23.	आर्थिक सलाहकार (वि.कु.वे.)	-	सदस्य
24.	संयुक्त सचिव (राजभाषा प्रभारी)	-	सदस्य सचिव

IV. समिति के कार्य

समिति का कार्य भारत के संविधान के अनुसार राजभाषा अधिनियम व नियमों में राजभाषा के संबंध में किए गए उपबंधों, केंद्रीय हिंदी समिति के निर्णयों और राजभाषा विभाग द्वारा समय-समय पर निर्धारित नीतियों और मार्गदर्शी सिद्धांतों के अनुसार जारी किए गए निर्देशों/ अनुदेशों के कार्यान्वयन और पंचायती राज मंत्रालय के सरकारी कामकाज में हिंदी के प्रगामी प्रयोग को बढ़ाने से संबंधित मामलों में सलाह देना है।

V. समिति का कार्यकाल

इस समिति के सदस्यों का कार्यकाल सामान्यतः इसके गठन की तारीख से तीन वर्ष का होगा, बशर्ते कि:-

- (क) जो संसद सदस्य समिति के सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर इस समिति के सदस्य नहीं रहेंगे।
- (ख) समिति के पदेन सदस्य (सरकारी सदस्य) अपने पद पर कार्य करते रहने तक ही समिति के सदस्य होंगे।
- (ग) यदि किसी सदस्य की मृत्यु हो जाने के कारण अथवा समिति की सदस्यता से त्यागपत्र देने के कारण कोई स्थान रिक्त होता है तो उस स्थान पर नियुक्त सदस्य, समिति के तीन वर्ष के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए ही सदस्य होगा, और
- (घ) विशेष परिस्थितियों में पंचायती राज मंत्रालय द्वारा समिति का कार्यकाल कम या ज्यादा किया जा सकता है।

VI. यात्रा तथा अन्य भत्ते

राजभाषा विभाग के दिनांक 03.02.2006 के कार्यालय ज्ञापन सं - 11/20034/4/2005- रा.भा. (नीति-2) के अनुसार समिति के गैर सरकारी सदस्यों को यात्रा एवं दैनिक भत्तों का भुगतान निम्नानुसार किया जाएगा:-

- (क) समिति में नामित सांसदों को 'संसद सदस्य (वेतन, भत्ता एवं पेंशन अधिनियम, 1954)' के प्रावधानों तथा उनके अधीन बनाए गए नियमों एवं समय-समय पर जारी किए गए संशोधनों के अनुसार यात्रा भत्तों तथा दैनिक भत्तों का भुगतान किया जाएगा।
- (ख) समिति के अन्य गैर सरकारी सदस्यों को राजभाषा विभाग के दिनांक 22 जनवरी, 1987 के कार्यालय ज्ञापन सं-III/220034/4/86- रा.भा.(क-2) में निहित दिशा-निर्देशों के अनुसार और भारत सरकार द्वारा समय-समय पर संशोधित निर्धारित दरों एवं नियमों के अनुरूप यात्रा भत्तों और दैनिक भत्तों का भुगतान किया जाएगा।

VII. सामान्य

समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा। समिति की बैठकें नई दिल्ली में आयोजित की जाएंगी।

VIII. आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की एक-एक प्रति समिति के सभी सदस्यों, सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों, भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों, राष्ट्रपति सचिवालय, उपराष्ट्रपति सचिवालय, प्रधानमंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, संसदीय कार्य मंत्रालय, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, नीति आयोग, संसदीय राजभाषा समिति, भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, केन्द्रीय राजस्व विभाग और पंचायती राज मंत्रालय के वेतन एवं लेखा कार्यालय को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को जनसाधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

राजेश कुमार सिंह, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF PANCHAYATI RAJ
RESOLUTION**

New Delhi, the 8th September, 2025

F. No. E- 14011/2/2020-Hindi.—Consequent to the formation of 18th Lok Sabha, the Government of India has decided to reconstitute the Hindi Advisory Committee of the Ministry of Panchayati Raj. The composition, functions and tenure of the committee will be as follows:-

I. Composition

Minister of Panchayati Raj - **CHAIRMAN**

Minister of State for Panchayati Raj - **VICE CHAIRMAN**

II. Non- Official Members

(i) Nominated by the Ministry of Parliamentary Affairs			
1.	Shri Jai Prakash (Lok Sabha) Present Address: 13, Teen Murti Lane, New Delhi: 110021 Permanent Address: 269, Eldeco Greens colony, Gomti Nagar, Lucknow-226010, U.P	-	Member
2.	Shri Jagannath Sarkar, (Lok Sabha) Present Address: 501, Ganga Apartment, Dr. B.D. Marg, New Delhi-110001 Permanent Address: Vill. Arpara, P.O. – Barajikur, P.S. Santipur, Distt Nadia West Bengal -741404	-	Member
3.	Shri Rambhai Harjibhai Mokariya, (Rajya Sabha) Present Address: 102, Swarna Jayanti Sadan Deluxe, New Delhi 110021 Permanent Address: “Neha” 5, Jankalyan Society, Bungalow No. 76-77, Tagore Marg, Astron Chowk Rajkot, Gujarat 360001	-	Member

4.	Shri Birendra Prasad Vaishya, (Rajya Sabha) Present Address: 12, Safdarganj Lane, New Delhi -110029 Permanent Address: LKRB Road, Bye- Lane-3, House No. 5, Nabin Nagar, Guwahati, P.S.Geetanagar, Distt- Kamrup(M), Assam- 781024	-	Member
(ii) Nominated by the Committee of Parliament on Official Language			
5.	Shri Kalyan Banerjee, (Lok Sabha) Present Address: Bungalow No. 7, Duplex, North Avenue, New Delhi, NCT of Delhi 110001 Permanent Address : 37C Harish Chatterjee Street Kolkata West Bengal 700026	-	Member
6.	Smt. Mala Rajyalakshmi Shah, (Lok Sabha) Present Address: 'Tehri Garhwal House, 5, Bhagwandas Road, New Delhi - 110001 Permanent Address: Rajmahal, Post Office House Narendra Nagar Tehri, Garhwal-249175 Uttarakhand	-	Member
(iii) Nominated by Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad			
7.	Shri Ram Naresh Tiwari, 'Pindiwasa' Present Address: Sector – 137, Noida- 201307 Permanent Address: 797/1-C Pindi Vasa Bhawan Badhambari Marg, Allahabad- 211006 (Uttar Pradesh)	-	Member
(iv) Nominated by Nagaripracharini Sabha			
8.	Shri Vyomesh Shukla, Present Address: Nagaripracharini Sabha, K.53/46 D; Visheshwarganj, Varanasi, Uttar Pradesh; Pincode: 221001 Delhi Branch: Nagaripracharini Sabha, A-16, Aruna Asaf Ali Marg, Qutub Institutional Area, New Delhi; Pincode: 110016 Permanent Address: C 27/111; B-4, Jagatganj, Varanasi, Uttar Pradesh; Pincode: 221001	-	Member
(v) Nominated by Ministry of Panchayati Raj			
9.	Dr. Suman Surana Address: A-7, Awagarh House, Opposite Anjana Cinema, M.G. Road, Agra- 282002	-	Member
10.	Mr. Vijay Baghel Address: Village-Gadhi Navaliya, KuanKheda, Post- Kalal Kheria, Fatehabad Road, Agra, Uttar Pradesh (Pin-282006)	-	Member
11.	Dr. Rahul Raj Kulshrestha Address: E-1, Ashok Vihar, Kedar Nagar, Shahganj Agra	-	Member
12.	Smt. Maya Kulshrestha Address: H 1203 Vrinda City, Phi 4, Greater Noida,	-	Member
(vi) Nominated by Department of Official language			
13.	Shri Kanwar Pyar Singh, Address: Village & Post- Ghanahatti, Tehsil and District- Shimla, Himachal Pradesh	-	Member
14.	Dr. Hari Shankar Dubey, Address: Brahmlok, Karmyog Path, Janaki Nagar Valdevbagh, M.R. 4 Road, Jabalpur, M.P.- 482002	-	Member

15.	Dr. Adhira V., Address: Palipeetha House, S.K.V. College Road, Kanattukar, Thrissur-680011	-	Member
III. Official Members			
(i) Department of Official language, Ministry of Home Affairs			
16.	Secretary (Department of Official Language, Ministry of Home Affairs)	-	Member
17.	Joint Secretary (Department of Official Language, Ministry of Home Affairs)	-	Member
(ii) Ministry of Panchayati Raj			
18.	Secretary	-	Member
19.	Addl. Secretary	-	Member
20.	Joint Secretary (M.S.)	-	Member
21.	Joint Secretary (A.P.N.)	-	Member
22.	Joint Secretary & FA	-	Member
23.	Economic Advisor (B.K.B)	-	Member
24.	Joint Secretary (In-charge Official Language)	-	Member Secretary

IV. Functions of the Committee

The functions of the Committee will be to render advice on the matters relating to the progressive use of Hindi in Official work of the Ministry of Panchayati Raj in accordance with the policies laid down and the guidelines issued by the Kendriya Hindi Samiti and Department of Official language in this regard from time to time.

V. Tenure

The tenure of the members of this committee shall ordinarily be three years from the date of its constitution, provided that:-

- Members of Parliament who are members of the Committee shall cease to be members of the Committee on ceasing to be Members of Parliament.
- The ex-officio members (Official Members) of the Committee shall be members of the Committee only so long as they hold office.
- If a vacancy occurs by reason of the death of a member or resignation from the membership of the Committee, the member appointed to that place shall be a member only for the remainder of the three-year term of the Committee, and
- In special circumstances, the tenure of the committee can be increased or decreased by the Ministry of Panchayati Raj.

VI. Travelling and other allowances

As per Department of Official Language's Office Memorandum No. II/20034/4/2005-O.L (Policy-2) dated 03.02.2006. Travelling Allowance and Daily Allowance to Non Official Members of the Committee will be paid as under:-

- The Members of Parliament nominated in this committee will be paid travelling Allowance and Daily allowance for attending the meetings of the Committee as per the provisions of the Members of Parliament (Salary, Allowance and Pension) Act, 1954 and Rules made thereunder and the amendments issued from time to time.

- b. Travelling Allowance and Daily Allowance to other Non-Official Members of the Committee will be paid as per guidelines contained in the Department of Official Language's Office Memorandum No. II/2/22034/04/86-O.I (A-2) dated 22 January, 1987 and in accordance with the prescribed rates and rules of the Government of India as amended from time to time.

VII. General

Headquarter of the Committee will be at New Delhi. The meetings of this Committee will be conducted at New Delhi.

VIII. Order

Ordered that a copy each of this Resolution be sent to all the Members of the Committee, all the State Governments and Union Territory Administrations, all Ministries and Departments of the Government of India, President's Secretariat, Vice-President's Secretariat, Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, Ministry of Parliamentary Affairs, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, NITI Aayog, Parliamentary Committee on Official Language, Comptroller and Auditor General of India, Central Department of Revenue and be sent to the Pay and Accounts Office of the Ministry of Panchayati Raj.

It is also ordered that the Resolution be published in the Gazette of India for general public information.

RAJESH KUMAR SINGH, Jt. Secy.